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REFORME DE LA FISCALITE LOCALE:
LES PROPOSITIONS DE L'AMF, L'ADF ET L'ARF

- oupe de travail, commun a l'Association des maires de France, a l'Assemblee des departements de
--=--=: '" a l'Association des regions de France, s'est reuni a trois reprises au cours des mois de fevrier et mars

de nourrir les principes definis par les trois associations dans leur rapport commun, ({ pour une
•~ e du systeme fiscal local », adopte en novembre 2007, suite a I'avis du Conseil economique et social de

2006.

iations souhaitent ainsi etre en mesure de reagir et de se positionner en tant que force de proposition
debats qui s'ouvrent, en particulier suite aux conclusions remises par Ie co mite pour la reforme des

: •... ites locales et a I'annonce de la suppression de la majeure partie de la taxe professionnelle.

e fin, Ie groupe de travail a adopte un document rassemblant les propositions en faveur d'une
-:_ ~lIe architecture de la fiscalite locale.

__ _ ment presente, en prealable, les principes autour desquels les trois associations souhaitent structurer
§,: rme globale de la fiscalite, et passe en revue les differents imp6ts qui pourraient etre affectes a chaque

e collectivites.

_e constat que I'on peut dresser de la situation actuelle du financement local rend necessaire de redefinir
:= ~ 'on d'autonomie fiscale.

:=:e ition adoptee dans la loi organique du 29 juillet 2004, a permis a l'Etat de qualifier de ressources
_: es des recettes (TIPP, TSCA) sur lesquelles les collectivites n'ont en realite peu ou pas de marge de
-~-csuvre. Si I'autonomie financiere des collectivites est theoriquement respectee au regard de cette definition,
== uine leur garantit en aucun cas une autonomie effective.

ce propos, et en preambule, les regions souhaitent rappeler que toute reforme de fiscalite doit conduire a
I'amelioration de leur autonomie fiscale. L'objectif est de leur permettre de disposer d'une rE~elle
autonomie et ce, dans les conditions que connaissent deja les autres collectivites territoriales.

ompte tenu des difficultes posees par la part croissante de la fiscalite nationale transferee dans les
rces des collectivites (TIPP et TSCA notamment pour financer les transferts de competence), une

- ification est done indispensable, dont la finalite est de doter les collectivites d'une autonomie fiscale
--§elle, et que celle-ci soit a minima conservee, voire etendue. Dans cet objectif, la modification doit s'inscrire
~~ s deux directions:

fa redefinition du peri metre des ressources propres. Sur ce point, Ie groupe de travail propose de
eprendre la definition figurant dans Ie rapport 2007 : les seules ressources fiscales qui constituent des
essources propres sont les impositions sur lesquelles les collectivites disposent de la possibilite de

moduler I'assiette et Ie taux, ou tout du moins I'un de ces deux elements,



':=:i:C::-:= : _: -:: ':,- i efinies doivent constituer, pour chaque categorie de collectivites territoriales,
== . semble de ses ressources, hors emprunt (Ies fractions de fiscalite nationale

departements ces dernieres annees au titre des transferts de competences ne
_~ _ _ ~ -~ •~ comme des ressources propres).

e a promouvoir une specialisation relative des imp6ts, qui implique que chaque
'e 'un panier d'imp6ts, repondant aux caracteristiques suivantes :

.6 . eau de collectivite ne peut etre dotee d'un seul imp6t,
~ - l;a.. e ollectivite doit beneficier d'un panachage entre imp6ts menages et imp6ts pesant sur
-: _ -z "q e,

a esure du possible, qu'une meme base d'imposition soit affectee a plus de deux
.. es.

-.= :;--~s e la fiscalite doit se traduire par la fin de I'intervention de l'Etat par la voie
e degrevements. Les masses correspondantes devront etre reinjectees dans les

- - es. sous la forme de ressources fiscales modulables, et eventuellement pour partie dans
- ~- -- := ~ ::-.c.' a ·on. La suppression des degrevements suppose une diminution equivalente de la

_. ,Ies elus peuvent s'appuyer sur des arguments forts, fondes sur la repartition des
en France (tout au moins dans les textes). L'organisation decentralisee de la

e e que les collectivites locales disposent d'une large autonomie fiscale,
i de voter j'imp6t; elle implique au-dela que les elus locaux puissent exercer leur

e a ec une liberte suffisante.

-;::.::; e oit permettre de conserver la repartition de la charge fiscale globale (Etat et
statee actuellement entre les acteurs economiques et les menages.

Ilectivite locale doit etre principalement dote d'imp6ts sur lesquels il dispose d'une
e.. - n se posera en particulier dans I'hypothese ou I'on deciderait d'affecter aux collectivites

aux.

::: ~:::: - . ies les imp6ts reposant sur des bases repondant aux caracteristiques suivantes :
- -:-=: ~ es et dynamiques,

~ les et difficilement « optimisables »,
i permettent a la fois d'y appliquer des taux faibles et d'alimenter la perequation (cette

:::- _ - : - ~ a 'autant plus importante en matiere d'imp6t sur I'activite, que les inegalites de richesse
- ec "vi es proviennent principalement de la repartition des bases correspondantes).

etre privilegies, dans la mesure du possible, les imp6ts dont I'assiette est en coherence
_ - .~- • e ces dominantes de la collectivite qui en per90it Ie produit.

ue les revenus soient davantage pris en compte dans I'assiette des imp6ts locaux.

'QSffikms portent avant tout sur les principaux imp6ts directs - imp6ts pesant sur les activites
• s pesant sur les menages - mais elles concernent egalement d'autres taxes, notamment

scalite indirecte, qui representent des masses non negligeables, et dont la reforme participe
e u systeme fiscal local.



I 1) LA FISCALITE PESANT SUR L' ACTIVITE ECONOMIQUE I
elle, depuis la disparition de la part salaires notamment, a ete fortement denaturee.

=--:-~eede I'assiette correspondant aux equipements et biens mobiliers (EBM) aboutit a la
:s, e de fiscalite locale des acteurs economiques, tel qu'il existe jusqu'a present.

dial que ces acteurs contribuent au financement des collectivites, dont chaque
! ne contribution acquittee par ces derniers. II convient par consequent de repenser
e la fiscalite locale pesant sur les aeteurs eeonomiques.

Ressouree affeetee aux departements et aux regions

el, les locaux utilises par les acteurs eeonomiques sont soumis a un double

ala taxe fonciere sur les proprietes bilties,
e ant composee des immobilisations soumises aux taxes foncieres et des EBM, les

. dans la base imposable, aux cotes des EBM.

- == -:;-Q double taxation n'est pas pertinent au regard des perspectives actue.lles :
les a disparaitre de I'assiette de la TP, celle-ci ne reposerait donc plus que sur Ie seul

e mecanismes d'imposition taxant Ie foncier bati reposent sur une base d'imposition
e r locative des locaux consideres.

Iif! ation, Ie groupe de travail propose done de fusionner Ie foneier bati pesant sur
i ues et la part fonciere de la TP, de maniere a ne constituer qu'une seule et mame

::.:: ~:= a ail considere que la valeur ajoutee, representative de la riehesse produite au niveau
-"- .... e e egalement prise en compte dans I'assiette de I'impot appele a remplacer la TP.

- = - -=,:: e a c mmission Fouquet, cet element presente I'avantage d'atre deja pris en compte dans
"sa 'ons de TP ~t donc deja connu- via les mecanismes de plafonnement et de eotisation

se a a articuler avec I'affectation eventuelle aux collectivites locales du produit de la
e, dont Ie produit est par ailleurs appele a augmenter compte-tenu de la suppression de

e travail propose d'instituer un imp6t local sur les acteurs economiques assis sur une
~ - ~ c binant la valeur du foncier et la valeur ajoutee.

affecte aux regions et aux departements, qui disposeraient ainsi d'un impot prenant en
C"- €lIe ents de stock et des elements de fiux.

::. :: -= := t.a ail considere que sur Ie plan du principe, I'impot paye a I'echelon local par les acteurs
e a une contribution versee au titre des services et equipements finances par les
pements, et permettant de promouvoir un cadre favorable au developpement de I'activite

. esprit, il est propose d'affecter aux communes et a leurs groupements une contribution
ee « contribution au developpement de I'activite »), qui pourrait reposer sur Une

la superficie occupee par I'activite et Ie nombre de salaries y travaillant, ces criteres
- == -;- ~csa 'sfaisante la « charge» que constitue pour une collectivite I'implantation d'une activite sur



~_~-" -._- _-~el ierait d'un champ d'application elargi: elle ne s'appliquerait pas aux seules
Ie cas de I'actuelle taxe professionnelle, mais serait etendue a toutes les activites

aine concurrentiel, ainsi qu'aux activites administratives. Des taux differencies
::::::=3:- - - - as selon la nature des activites imposees.

: ~_ _ e e I'assiette offre plusieurs avantages :
_- -=: :-- ~ a 'ssant la pression fiscale sur une base elargie, de fixer des tau x d'imposition a un
_- =-;:: ""-e' bas;

s steme d'imposition plus equilibre que Ie systeme actuel,
en!. par la masse de produit fiscal genere, a faciliter I'instauration d'un systeme de
collectivites.

Proposition alternative

::, a ectation aux communes et groupements de la contribution au developpement de
pe de travail propose que l'imp6t reposant sur Ie foncier bati et la valeur ajoutee soit

'; es ois niveaux de collectivites.

- 'res d'imposition devront eviter I'ecueil actuellement constate pour la taxe profession nelle, d'une
.:- -es importante de contribuables exoneres du paiement de I'impet.

e fiscal genere par ces impets devra etre dimensionne en tenant compte de la disparition
es degrevements et compensations actuellement a la charge de l'Etat, et de I'impact des
ertes par la reforme de la TP (en particulier la hausse de la cotisation minimale),

I 2) LA FISCALITE PESANT SUR LES MENAGES I
e la fiscalite pesant sur les menages, les propositions prennent en compte la volonte d'integrer

s dans la base d'imposition.

Ressource affectee aux communes et aux EPCI

our I'impet local economique, I'orientation retenue est de doter I'echelon local de ressources
arentant a des contributions payees par les menages au titre des services et equipements

ar les collectivites.

e onciere sur les proprietes baties (pour la seule part payee par les menages),
e onciere sur les proprietes non baties,

:=""" e d'habitation, dont I'assiette serait renovee, selon les principes detailles ci-dessous.

:-e e la taxe appelee a remplacer la taxe d'habitation actuelle integrerait les revenus des menages, de
_-= a endre en compte, directement et davantage qu'actuellement, leurs capacites contributives.

_-~ assiette mixte est proposee combinant la valeur du logement et les revenus du menage; dans un
s, ces deux elements pourraient occuper, respectivement, 70 % et 30 % de I'assiette. II est par

aite que cette proportion evolue dans Ie temps, de maniere a ce que la prise en compte du revenu
gressivement.

'" ::-' etre des revenus servant d'assiette a cette nouvelle taxe doit etre Ie plus large possible, de maniere
- <0- une apprehension la plus juste possible des revenus des menages.



- - =-:' position aussi large presenterait I'interet, au meme titre que ce qui a ete releve pour
i ue, de fixer des taux d'imposition relativement peu eleves.

mecanisme faisant en sorte que tous les menages contribuent au financement local;
'" n montant minimal d'imposition par rapport au revenu.

- - vel imp6t devrait etre mise a profit pour supprimer en parallele, de maniere
ismes de lissage dans Ie temps), les dispositifs de degrevements et d'exoneration

;s e les EPCI devraient bEmeficier d'une capacite plus large qu'actuellement de moduler la
=- -~ mecanismes d'allegements (abattements, exonerations ...), qu'elles seraient Iibres

assumeraient politiquement et financierement la charge.

Ressource affectee aux departements et aux regions

_:::=::s::-::::- as montree ouverte, lorsqu'elle a fait part au printemps 2008 de ses reactions au rapport
- ia 'ons, a la possibilite d'instaurer un prelevement additionnel sur un imp6t d'Etat ou

d'un imp6t d'Etat au profit des collectivites.

a reprendre les orientations deja formulees dans leur rapport, tout en precisant que
art d'imp6t national devra obligatoirement s'accompagner, pour les collectivites

ir de modulation sur son taux.

v ts pourraient beneficier d'un imp6t du type eSG, ou d'une fraction de celle-ci, issue
e la CSG entre I'Etat et les departements. La question de la localisation de son assiette et

. e modulation des taux doit toutefois encore faire I'objet d'un reel approfondissement.

ge d'imp6t national pourrait etre envisage au profit des regions, permettant de leur
sur Ie revenu des menages, qui soit stable et perenne. A ce titre, Ie rapport du CES avait

I'instauration d'un imp6t additionnel a I'IRPP.

= : _l: ::> perimetre des revenus pris en compte soit identique a celui retenu pour l'imp6t affecte
- e groupements.

ncent pour un transfert de taxes et imp6ts nationaux a leur profit. Si necessaire, elles
sitif soit mis en CBuvrea titre experimental.

I 3) QUELLE VALEUR RETENIR POUR LES LOCAUX? I

re proposee, plusieurs imp6ts, qu'il s'agisse d'imp6ts-menages ou d'imp6ts pesant sur
e. reposent sur la valeur des locaux occupes. II est done necessaire de detinir quel type de

:: : ~ "e e aces imp6ts, ainsi que ses modalites de calcul et de mise a jour.

::"e systeme fonctionnant sur des principes relativement simples, dont les modalites de
e mise a jour des valeurs devront permettre d'eviter les blocages auxquels se heurte Ie
'a" de sa complexite.

I 4) LES AUT RES RESSOURCES FISCALES I



_:'ons, qui ne disposent pas de la competence des « amenagements routiers », indiquent que la fiscalite
-s devrait pas leur revenir et qu'elles souhaitent disposer d'un autre impot, plus en adequation avec

- --..: e de leurs competences. Dans I'attente, elles acceptent de conserver la TIPP dont elles beneticient
- .:..-ent mais refusent un transfert plus important.

wartements refusent egalement tout transfert de TIPP, I'evolution de son assiette n'etant pas
--_---' .. e avec la nature des charges qui leur ont ete transferees.

Le versement transport

- -': u de I'importance de la competence Transports Collectifs de Voyageurs assuree par les regions, ces
- .:..--=: evendiquent I'extension du versement transport.aux entreprises qui n'y sont pas assujetties

-~-e t.

La fiscalite sur les technologies numeriques

_ .:. <:ed'etudier la possibilite d'instituer une taxe pesant sur les activites numeriques, dont Ie produit
- .:-"z,--Qaux regions .

.e e nature ecologique peut etre envisagee au profit des collectivites, celle-ci ne doit constituer
e acultative, la liberte de I'instituer ou non sur son territoire devant etre laissee a chaque

- . e, pour aucun echelon local, une ressource principale, en raison de sa nature meme :
scalite visant a decourager les comportements consideres comme nefastes pour

duit a donc vocation a diminuer dans Ie temps.

=-=_ --=',e e I'autonomie fiscale implique de maniere intrinseque qu'il s'accompagne d'un
.on : celle-ci doit en effet contribuer a soutenir les collectivites pouvant difficilement

e la aiblesse des bases d'imposition situees sur leur territoire.

_-c: ~ :5--'::; ar l'Etat et organisee de maniere verticale,
- ~ --;'" .. e entre collectivites d'un meme territoire, mettant a la disposition des

- la Iiberte et la responsabilite de se saisir.

- -- w p P otamment, qu'il faudra perenniser dans Ie schema futuro A ce titre,
des etablissements soumis a ecretement, en abaissant Ie seuil a

s de perequation.

alement differente, doivent necessairement se completer I'un



'=_. e souligner que seule une retorme de la fiscalite assurant un reel rendement aux collectivites
- -:- ettra de developper veritablement une perequation horizontale: celle-ci suppose, pour etre

-- .:;-~ ::; e les collectivites qui alimenteront les fonds de perequation aient vraiment les moyens de lever

_- '" refonte profonde, englobant les deux versants de la perequation, devra etre envisagee, cette
_ :. C mportant deux aspects:

tir une meilleure alimentation de la perequation, en terme de volume financier a repartir ; en cela,
:a ation d'une fiscalite locale moderne contribuera a atteindre cet objectif,

--' reconise que la loi fixe un plancher s'imposant aux credits de l'Etat affectes a la perequation,
- Ie but de garantir un montant minimum, et d'en assurer I'evolution. Ainsi, cette masse financiere ne

__-' it, chaque annee, etre inferieure a un seuil, qui serait exprime en pourcentage d'une recette fiscale
_'t;: e par l'Etat (par exemple les recettes annuelles de TVA).

~ ettre a plat les criteres de repartition de la perequation. La recherche de nouveaux criteres devra
§"-;c uidee par les principes suivants :

la perequation verticale (nationale) devra reposer sur des criteres simples, Iisibles, incontestes et
universels, parmi lesquels devrait figurer Ie critere refletant la population .. II faut relever que les
criteres actuels de potentiel fiscal ou financier n'ont en realite plus aucun sens, parce que l'imp6t local
lui-meme a atteint ses limites, du fait des amenagements successifs qui I'ont progressivement denature,

la perequation horizontale, qui, par la proximite qu'elle suppose, permet une meilleure apprehension
des territoires, pourra utiliser notamment des criteres refletant, de maniere plus fine que ceux utilises
pour la perequation nationale, les charges d'un territoire.

_I; principe de perequation a ete inscrit dans la Constitution par la loi constitutionnelle du 28 mars 2003
-=. - 1:: a I'organisation decentralisee de la Republique, qui dispose que « la loi prevoit des dispositifs de
:~-=:ation destines a favoriser I'egalite entre les collectivites territoriales ». Mais ce principe constitutionnel n'a
=-~'-e e suivi d'effet.

- de contribuer a lui donner corps, il est necessaire d'assigner au systeme de perequation un objectif
__ -:l 'fie, qui devra etre inscrit dans la loi, comme cela avait d'ailleurs ete envisage dans la loi d'orientation
:: ..• I'amenagement et Ie developpement du territoire du 4 fevrier 1995.

- -= ,,', erence de la situation passee, I'espoir de parvenir a un resultat positif reside aujourd'hui dans la globalite
::. a retorme envisagee.

ans tous les cas, il conviendra d'etre vigilant sur deux points:

appreciation des charges est difficile a mesurer, et par consequent la definition de criteres pertinents,
est delicate (cf les debats ouverts sur les logements sociaux, les revenus par habitant, la richesse produite

run territoire ... ),
a revendication par les elus locaux des deux systemes de perequation, pourtant necessaire, peut avoir

mme effet insidieux d'inciter l'Etat a prendre pretexte de I'existence d'une solidarite horizontale pour peser
a la baisse sur son propre effort financier en faveur de la perequation verticale.

_ eforme ne pourra etre menee a bien de maniere efficace que si on I'etudie sous Ie prisme, non pas
___ ent de celui qui paye l'imp6t, comme c'est trap souvent Ie cas depuis des annees, mais egalement sous

~- gle de celui qui en per~oit Ie produit.


